




Autografi e Manoscritti 

[ASTA A TEMPO -PARTE I]
PRIMA PARTE

Lotti 1-32: Fotografie e autografi
Lotti 33-42: Manoscritti

SECONDA PARTE (Vai al catalogo della seconda parte)

Lotti 43-55: Futurismo

Lotti 56-76: Manuali Hoepli

Lotti 77-240: Libri a stampa dal XVI al XX secolo

Lotti 241-331: Libri in quantità

- lotti 247-262: Classici
- lotti 263-277: Arte

- lotti 278-280: Erotica
- lotti 281-282: Gastronomia

- lotti 283-287: Geografia
- lotti 288-290: Illustrati per l'infanzia

- lotti 291-311: Letteratura
- lotti 312-316: Medicina
- lotti 317-321: Religione

- lotti 322-331: Storia

ESPOSIZIONE: su appuntamento da mercoledì, 28 giugno a venerdì 
20 giugno e da lunedì 3 luglio a giovedì 6 luglio 2023 ore 10-13 14-18

https://www.gonnelli.it/it/asta-0044-2/libri-a-stampa-dal-xvi-al-xx-secolo-asta-a-te.asp


1
Musicisti, scrittori, cantanti e ministri
27 fotografie all?albumina vari formati.XIX secolo.
La raccolta comprende: n.20 in formato carte de visite, su
supporto con stampigliatura del fotografo che indichiamo
accanto al nome del personaggio ritratto. Le 20 albumine
ritraggono a musicisti, b romanzieri c cantanti e ballerine,
d attori: a1 Hector Berlioz, foto Ch. Reutlinger, Paris; a2
Giacomo Meyerbeer, foto Pierre Petit, Paris; a3 Daniel
Auber, foto Pierre Petit, Paris; a4 ...
€ 100

2
Nobili e ministri
30 fotografie all'albumina.XIX secolo.
La raccolta comprende: n.27 in formato carte de visite, su
supporto con stampigliatura del fotografo che indichiamo
accanto al nome del personaggio ritratto. Le 27 albumine
ritraggono personaggi storici: 1 Bruce, VIII conte di Elgin,
foto Disderi, London; 2 il conte russo Karl Vasil'evic
Nesselrode, foto Levitsky in cirillico, Russia; 3,4 Henry
John Temple, III visconte Palmerston, due ...
€ 100

1

Fotografie e autografi
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3
Raccolta di oltre 150 lettere, biglietti, firme, biglietti
da visita, fotografie di vescovi e cardinali.XVIII-XX
secolo.
Carte autografe, manoscritte e dattiloscritte con firme
autografe. Molte carte intestate. Alcune buste
conservate. Insieme anche 2 documenti a stampa con
dediche autografe: Note sur les originaux latins des
lettres des papes honorius S. Agathon et Leon II di D. H.
Quentin, 1920 e Radiomessage de Sa Santité Pie XII la
vielle de Noel 1941 – 3 documenti relativi alla condanna
di Dom ...
La raccolta comprende: Antonio Rosmini 2 pezzi, Pietro
Gasparri 2 pezzi, Cardinale Pacelli telegramma di altra
mano, Ugo Poletti 1 fotografia con dedica autografa e 1
lettera, Giorgio Peyrot, Giuseppe Siri, Tarcisio Bertone,
Antonio Mauro 2 pezzi, Giovanni Battista Scapinelli,
Alfonso Maria Mistrangelo, Attilio Capaccioli, Pasquale
Brandano, Louis Burnier, Alfondo Orlich 3 pezzi, Paul
Sabatier, Virgilio Federico Dalla Zuanna, Edoardo
Borromeo Arese, Cirilo de Alameda y Brea, Antol ...
€ 200

4
La politica italiana dopo l'Unità d'Italia
Raccolta di 55 lettere e biglietti autografi ? o con
firme autografe - di politici italiani.Anni ?60-?90
del XIX secolo.
Manoscritti a inchiostro nero e blu. Molte carte
intestate anche con timbri a secco. Alcune buste
conservate. varie.
La raccolta comprende: Antonio Scialoja 1 – Francesco
De Sanctis 1 – Sidney Sonnino 2 – Emilio Broglio 3 –
Vittorio Emanuele Orlando 1 – Luigi Luzzatti 1 –
Benedetto Cairoli 1 – Quirico Filopanti 1 – Ferdinando
Martini 1 – Ricciotti Garibaldi 1 – Rosmini 1 – Salvatore
Barzilai 1 – Luigi Miceli 1 – Giuseppe Mazzoni 1 – Paolo
Boselli 1 – Benedetto Brin 1 – Agostino Dep ...
€ 130
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5
Raccolta di circa 185 tra lettere, biglietti,
firme anche su ricevute, biglietti da visita,
cartoline, contratti, fotografie di pittori,
scultori ecc.Fine XIX - XX secolo.
Carte autografe, manoscritte e dattiloscritte con
firme autografe. Molte carte intestate. Alcune
buste conservate. Nel lotto anche un documento
relativo al congiungimento di Burano alla
terraferma, 1 copia di lettera di Antonio Canova e
schede della Prima mostra nazionale de l’animale
dell’arte Roma 1930 con firme autografe. varie.
La raccolta comprende: Felice Carena 3 pezzi,
Ugo Nespolo 2 pezzi tra cui il disco de Le
monografie sonore, Duilio Cambellotti,
Emanuele Luzzati, Claudio Verna, Orfeo
Tamburi, Fausto Melotti, Emilio Tadini, Ezio
Frigerio, Enrico Villani, Carlo Maria Dormal 2
pezzi, Alberto Martini, Felice Vellani, Janni
Guglielmo, Ennio Tomai, Vittorio Meschini,
Emilio Sobrero, Guido Pajetta, Edmondo Poletti,
Domenico Colao, Romeo Costetti, Mario
Bacchelli, Amedeo Bocchi, Prina Calì, Marcello
Ave ...
€ 300

6
Raccolta di 120 lettere e biglietti di
industriali, amministratori delegati e
scienziati.XIX-XX secolo.
Tra i nomi: Jerome Lalande un breve testo,
Enrico Mattei, Riccardo Barilla, Vittorio Necchi,
Mario Lazzaroni, Pirelli, Carlo Erba, Friedrich
Alfred Krupp 1 firma, padre Cesare Coppadè,
Quirino Majorana, Guido Alfani, Giuliano Toraldo
di Francia, Stanislao Cannizzaro, Filippo Sibirani,
Enrico Volterra, Ernst Julius Cohen, Alberto
Blanc ect. e lettere su carte intestate Azienda
General ...
La raccolta comprende: Felice Carena 3 pezzi,
Ugo Nespolo 2 pezzi tra cui il disco de Le
monografie sonore, Duilio Cambellotti,
Emanuele Luzzati, Claudio Verna, Orfeo
Tamburi, Fausto Melotti, Emilio Tadini, Ezio
Frigerio, Enrico Villani, Carlo Maria Dormal 2
pezzi, Alberto Martini, Felice Vellani, Janni
Guglielmo, Ennio Tomai, Vittorio Meschini,
Emilio Sobrero, Guido Pajetta, Edmondo Poletti,
Domenico Colao, Romeo Costetti, Mario
Bacchelli, Amedeo Bocchi, Prina Calì, Marcello
Ave ...
€ 120
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7
6 cartoline relative ad una crociera-
pellegrinaggio del Sovrano Militare Ordine di
Malta.Datate 1928.
Carte dattiloscritte. : 90x140 mm. SI
AGGIUNGONO: 3 lettere di cambio. Datate,
Firenze 1839-1840.
I DOCUMENTO: Le cartoline contengono il
bollettino delle notizie - dal 14 aprile al 2 maggio
1928 – relative al viaggio dei Cavalieri sulla nave
Tevere. Partenza da Trieste, per Brindisi, Oxia
dove i Cavalieri hanno reso onori ai caduti nella
battaglia di Lepanto, Atene, Alessandria d’Egitto,
Zante ecc.
€ 40

8
Raccolta di 79 tra firme, lettere, biglietti, contratti,
programmi teatrali e fotografie di attori, registi,
sceneggiatori.XX secolo.
Manoscritti a inchiostro nero e blu. Alcune lettere su
carte intestate degli artisti e delle compagnie
cinematografiche. varie.
La raccolta comprende: Roberto Benigni, Dario Fo,
Paolo Bonolis, Giancarlo Giannini, Peter Brook,
Bernardo Bertolucci, Marco Bellocchio, Antonio Salines,
Ugo Gregoretti 2 pezzi, Paolo Rossi, Mariangela Melato,
Gaspare e Zuzzurro, Vincenzo Salemme, Mimmo
Calopresti, Leonardo Pieraccioni, Alessandro
Gassmann, Iso Ballandi 3 pezzi, Alida Valli, Maria
Cumani Quasimodo, Chelo Alonso, Mino Doletti 3 pezzi,
Paolo Poli 2, Marisa Del Frate, Glauco Mauri, Hanna
Schygulla 2 pezzi, Carlo Cecchi ...
€ 340
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  9
Raccolta di 84 tra lettere e biglietti con firme e
dediche autografe di scrittori e giornalisti.XX
secolo.
Manoscritti a inchiostro nero e blu. Alcune lettere
dattiloscritte con firma autografa. Molte carte
intestate. varie.
Nella raccolta: Giovanni Papini, Franco Ciarlantini,
Marco Forti, Luisa Baccara 2 pezzi, il pittore Emilio
Tadini con Sergio Romano, Mario Ferrigni, Luigi
Russo, Silvana Ottieri, Ettore Bernabei 6 pezzi, Gian
Carlo Oli, Luigi Baldacci, Lamberto Sechi, Giorgio
Luti, Umberto Galeota, Arial Schaedel, Paola Ojetti 2
pezzi, SalvatoreD’Agata, Renato Piattoli, Carmelo
Musumarra, Alessandro Roveri, Maria Luisa Albieri
Biagi, Arnaldo Fratelli, Claudio Savenuzzi, Luciano
Ramo, Federico Coen ...
€ 100

  10
Raccolta di 117 lettere, biglietti, firme, biglietti
da visita, contratti e fotografie di attori, registi
ecc.XX secolo.
Carte autografe, manoscritte e dattiloscritte con
firme autografe. Molte carte intestate. Alcune buste
conservate. Alcune carte sono relative alla
realizzazione di un film con Isa Miranda sulla vita di
Eleonora Duse anni ’40 ma Enrichetta Bullogh, figlia
dell’attrice, nega il consenso. varie.
La raccolta comprende: Nanni Loy, Liliana Cavani,
Mario Amendola, Catherine Spaak, Fabio Testi,
Stefania Sandrelli, Enrico Montesano, Isa Barzizza,
Paolo Ferrari, Paola Borbone, Barbara Bouchet,
Sergio Martino, Gastone Moschin 2 documenti a lui
afferenti, Mario Martone, Franca Valeri, Vittorio
Caprioli, Sergio Citti, Adriano Citti, Nando Cicero,
Alessandra Vazzoler, Michele Lupo, Mario
Visalberghi, Adriana Asti, Aldo Maccione, Pasquale
Zagaria, Luigi Freddi, Mario Gromo, Enrico
Fulchignoni ...
€ 300
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11
Raccolta di 57 tra firme e dediche autografe alcune
anche su fotografie, insieme a cartoline e biglietti da
visita di scrittori italiani e stranieri.XX secolo.
Manoscritti a inchiostro nero e blu. varie.
La raccolta comprende: Andrea Camilleri, Luis
Sepulveda, Salman Rushdie 3 pezzi, Wilbur Smith, Paco
Ignacio Taibo, José Saramago, Dacia Maraini, Claudio
Magris, Aldo Busi, Eugenio Scalfari, Jorge Amado, Gad
Lerner, Jean Starobinski, Tahar Ben Jelloum, Umberto
Eco, Alain Elkann, Giuseppe Prezzolini, Diego Valeri con
difetti, Orio Vergani, Francesca Sanvitale, Jonathan Coe,
Abraham Yehoshua, Carlo Lucarelli, Vittorio Dini, Paolo
Scandaletti, Lidia Ravera, Giampaolo Pansa, Vittorio Di ...
€ 180

12
Raccolta di 174 tra lettere, biglietti, brani
poetici, testi in prosa e contratti di scrittori,
poeti e giornalisti.XX secolo.
Carte autografe, manoscritte e dattiloscritte
con firme autografe. Alcune buste conservate.
Tra i destinatari: Vasco Pratolini, Ezio Saini
Direttore Generale dell’EIAR, Roberto Bracco,
Myrtia Ciarlantini ecc. varie.
La raccolta comprende: Giacinto Spagnoletti,
Edoardo Sanguineti 2 pezzi, Leonardo
Sinisgalli, Ignazio Silone, Mario Soldati, Gianni
Stuparich, Maria Luisa Spaziani 2 pezzi, Mario
Tobino, Piero Santi, Bonaventura Tecchi, Aldo
Capasso 4 pezzi, Alberto Bevilacqua 2 pezzi,
Roberto Rebora, Vittorio Sereni 2 pezzi, Aldo
Visalberghi, Luciano Bianciardi, Barbara
Cartland, Sebastiano Timpanaro, Orio Vergani,
Valerio Volpini, Teresah 2 pezzi, Franco Abbiati,
Filippo Burzio, Ferdinando Camon ...
€ 300
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13
Raccolta di 27 fotografie con firme autografe di
attrici e attori inglesi e americani.XX secolo.
Firme a inchiostro nero, blu, dorato e argentato. Alcune
fotografie sono tratte da scene di film es. 20th Century
Fox e altre sono corredate da certificato di autenticità di
Tri Star Picture, Stars-R-Us, AP Autograps, Starr
Autographs, Inc. varie le più grandi 250x205 mm.
La raccolta comprende: John Belushi, Michael
Chrichton, Clint Eastwood 2 foto, Dustin Hoffman,
Harrison Ford 2 foto tratte dal film What lies beneath, 1
cartolina e 1 firma su foglio bianco, Jennifer Aniston,
Rose McGowan, Keina Knightey 2 foto, Natalie Portman
con Hayden Christensen, Evan Mc Gregor 2 foto, Natalie
Portman, Henry Winkler 2 firme su cartoncini di Happy
Days, Marion Ross foto con dedica autografa, George
Cluney immagine ritagliata da rivista con sigla
autografa, ...
€ 300

14
La politica italiana dal dopoguerra ai nostri giorni
Raccolta di 185 lettere, biglietti, firme, biglietti da
visita di politici.Seconda metà del XX secolo.
Carte autografe, manoscritte e dattiloscritte con firme
autografe. Molte carte intestate. Anche una lista di firme
degli Intervenuti all’adunanza di riorganizzazione
dell’Associazione Internazionale Giuristi Democratici del
25 novembre 1948. varie.
La raccolta comprende documenti di esponenti del Partito
Comunista, Democrazia Cristiana, Partito Repubblicano
Italiano, Movimento Sociale Italiano – Destra Nazionale,
Sinistra Socialista ecc.: Aldo Moro 2 pezzi e una copia di
lettera dattiloscritta inviata a lui da Giorgio La Malfa,
Giulio Andreotti, Luciano Violante 2 pezzi, Giorgio La
Malfa, Massimo D’Alema, Vittorio Sgarbi cena di gala e
menù, Gianfranco Fini 2 documenti, 4 telegrammi 1 di
Andreotti e 1 di Giov ...
€ 400
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15
L'annullamento del matrimonio tra il produttore
cinematografico Agostino De Laurentiis e Bianca
Maria De Paolis
Sacra Romana Rota - Nullitatis matrimonii De
Laurentiis ? De Paolis.Datato 1967
Documento a stampa. Pagine 140. Insieme ad alcune
lettere dell’avvocato Luigi De Luca e documenti inerenti
all’annullamento del matrimonio tra il produttore
cinematografico Agostino De Laurentiis e Bianca Maria De
Paolis. varie.
Il matrimonio tra Agostino De Laurentiis e Bianca Maria
De Paolis venne celebrato nel 1945 a Torino, dove Dino
stava lavorando al film Il bandito. L’unione durò meno di
quattro anni e nel 1949 venne annullato. Poco dopo il
produttore sposò l’attrice Silvana Mangano, conosciuta sul
set del film Riso amaro.
€ 70

16
Raccolta di 16 fotografie con firme
autografe di cancellieri e ministri
tedeschi.Seconda metà del XX secolo.
Firme a inchiostro nero e blu. Fotografie in b/n.
varie.
La raccolta comprende: Helmut Kohl, Helmut
Schmidt, Willy Brandt, Walter Scheel anche con
la moglie Mildred, Hans-Dietrich Genscher,
Horst Paul August Ehmke, Eugen Karl Albrecht
Gerstenmaier, Hans Friderichs ecc.
€ 60
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17
Raccolta di 18 libri con dediche e firme autografe.XX
secolo.
La raccolta comprende: Chuck Palaniuk Choke, New York
AnchorBooks 2002, Silvio Berlusconi Discorsi per la
democrazia, Milano Mondadori 2001, Pietro Citati I
racconti dei gatti e delle scimmie, Milano Rizzoli 1981,
Enzo Fabiani Il legno verde, Milano Cappelli 1954, Monica
Vitti Il letto è una rosa, Milano Mondadori 1995, Federico
Moccia Tre metri sopra il cielo, Roma Il ventaglio 1992,
Francesco Tentori Nulla è reale, Milano Vallecchi 1964,
Tonino Guerra Il polvero ...
€ 180

18
Andreotti Giulio
Andreotti e l'istituzione del Ministero dello Sport,
Spettacolo e Turismo
3 lettere 1 autografa e 2 dattiloscritte con firma
autografa.Datate 1955.
Manoscritti a inchiostro nero e blu. Carte con
intestazione On. Giulio Andreotti. Il Ministero delle
Finanze e Camera dei Deputati. varie.
- Desidero affrontare su Concretezza anche il problema
del Nuovo Ministero delineato nell’ultima seduta del
Consiglio dei Ministri ed al riguardo rivolgo ad un
piccolo numero di persone qualificate il seguente
quesito: Il Parlamento dovrà affrontare tra poco l’esame
della proposta governativa per la istituzione di un
Ministero dello Sport, spettacolo e turismo. Lei che ha
una esperienza specifica in uno di questi settori può dare
un giudizio sull’opportunit&agr ...
€ 80
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19
Brecht Bertolt
Raccolta di libri autografati
Dedica e firma autografa su libro.Datata 1951.
Manoscritto a inchiostro rosa/viola. Il volume sul quale si
trova la dedica è: Sinn und form. Berlin, Rutten & Loening
1951. Dedica al foglio di guardia. SI AGGIUNGONO: 6 libri
con firme o dediche di diversi autori. XX secolo.
I DOCUMENTO: In fine al volume è scritto da altra mano:
La dedica di Brecht fu fatta a Riccardo Redi [storico del
cinema] che era nel ’51 a Berlino per un festival della
gioventù. II DOCUMENTO: I 6 libri sono anche di ambito
teatrale e cinematografico: Emilio Cianciolo. Manuale di
produzione cinematografica 1942 – Vincenzo Toscano.
Colpi di granata 1933 – Henry Vollam Morton. A traveller in
Rome 1959 – Vinicio Araldi. Cinema arma del nostro tempo
1939 & ...
€ 100

20
Croce Benedetto
Cartolina postale autografa.Datata 1919.
Manoscritto a inchiostro nero. Cartolina con
intestazione La Critica. Francobolli conservati. 90x140
mm.
Il testo, una fitta pagina, è inviato a Fausto Nicolini.
€ 40
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21
D'Annunzio Gabriele
Busta con indirizzo autografo di Gabriele
d'Annunzio.Non datata.
Manoscritto a inchiostro verde. Francobolli
conservati. : 100x157 mm.
Crocco, ufficiale e ingegnere aeronautico,
realizzò il primo dirigibile italiano. Il poeta e
Crocco furono in contatto anche a proposito di
una missione sul Polo, tutta italiana, con il
grande dirigibile T120. Sulla busta d’Annunzio
scrive: Espresso / Al Generale / Gaetano Arturo
Crocco / Via Alessandro Torlonia 25 / Roma.
€ 50

22
Gemelli Agostino
4 lettere dattiloscritte con firma autografa e un
appunto manoscritto autografo.Datate 1925.
Dattiloscritti a inchiostro blu su carta intestata
Università Cattolica del Sacro Cuore, Milano. Sei
pagine scritte. Alcune correzioni autografe nei testi.
Appunto manoscritto su busta intestata viaggiata. mm
220x290 mm.
Le lettere, inviate al Prof. Gabriele Savioli, docente
presso la Regia Università degli studi economici e
commerciali di Trieste, sono relative a progetti di
lavoro elaborati dall’illustre cattedratico di Trieste, e
comportano incontri con il Santo Padre, nonché la
nomina dello stesso Savioli alle cattedre di Diritto
pubblico internazionale e di Istituzioni di diritto
penale presso l’Università Cattolica di Milano fondata
da Padre Gemelli nel 1921.
€ 100
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23
Ionesco Eugene
Biglietto autografo firmato inviato a M.lle
Darita Bingham.Datato 18 febbraio 1958.
Manoscritto a penna nera su cartoncino beige.
150x100 mm. SI AGGIUNGE: Id.: Lettera
dattiloscritta in francese con firma autografa.
Datata 14 septembre 1962 e scritta da Parigi, Rue
de Rivoli 14, residenza di Ionesco tra il 1960 e il
64.
I DOCUMENTO: Chère mademoiselle, je vous
remercie d’avoir pensé à moi. Eugene Ionesco. II
DOCUMENTO: Il celebre drammaturgo autorizza
la lettura del suo racconto La photo du Colonel
Gallimard 1962 nel corso della trasmissione
radiofonica RAI: Racconti tradotti per la Radio,
specificando che il lavoro di traduzione era stato
già affidato a Gian Renzo Morteo celebre
traduttore di lavori teatrali.
€ 80

24
Marotta Giuseppe
Raccolta di 39 lettere autografe.Anni 1940-43.
Manoscritti a penna o a matita e tre dattiloscritti.
Alcune carte con intestazione Film Unione, Aquila film
S.A. e Germania film S.A., tutte società di Roma. Nel
lotto anche alcuni appunti di altra mano. varie.
Le lettere si riferiscono a pubblicazioni, lavori vari si
riferisce anche a materiale per il numero della rivista
Film, pagamenti, saluti, raccomandazioni per militari,
ecc. In tre lettere Marotta ha schizzato dei piccoli cavalli
in corsa tra cui un Cavallo in amore. Alcune frasi sono
particolarmente argute: Ho cambiato casa. Non c’è più
il telefono. Perciò potrei anche insultarti, in questa
lettera. Perché non lo faccio? Perché il telefono ci sar&
...
€ 260
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25
Biolcati Milva
Raccolta di 5 lettere autografe firmate inviate
all'impresario Elio Gigante.Anni '70.
Manoscritti a inchiostro nero e blu. Alcune lettere su carta
intestata della cantante. Insieme anche una velina di Elio
Gigante, 1 lettera di Valerio Sebastianutti e 1 depliant
pubblicitario firmato da Milva. varie.
Lunghe e articolate lettere di argomento lavorativo.
€ 100

26
Montini Giovanni Battista - Paulus [papa
VI]
Raccolta di biglietti, telegrammi, lettere e
veline.Datata 1950-1959.
Manoscritti autografi e dattiloscritti. 3 buste
conservate. varie.
La raccolta comprende: 2 lettere autografe
firmate di G. B. Montini – 1 lettera dattiloscritta
con firma autografa di G. B. Montini – 2
telegrammi di G. B. Montini - 2 biglietti con
intestazione Il Cardinale Giovanni Battista
Montini – 2 telegrammi inviati a Montini – 1
minuta di lettera da inviarsi a Montini – alcune
veline dattiloscritte contenenti testi di lettere
inviate a Montini.
€ 100
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27
Moravia Alberto
Di disperazione bisogna vivere, non morire
Dedica e firma autografa su libro.Datata 1983.
Manoscritto a inchiostro nero. Il volume sul quale si trova
la dedica è Alberto Moravia. 1934. Milano, Narrativa Club
1982. Firma sul foglio di guardia: - A Pietro Fea / cole
messaggio del / libro: di disperazione / bisogna vivere, non
/ morire, ricordo di / Alberto Moravia / 83.
La raccolta comprende: 2 lettere autografe firmate di G. B.
Montini – 1 lettera dattiloscritta con firma autografa di G.
B. Montini – 2 telegrammi di G. B. Montini - 2 biglietti con
intestazione Il Cardinale Giovanni Battista Montini – 2
telegrammi inviati a Montini – 1 minuta di lettera da
inviarsi a Montini – alcune veline dattiloscritte contenenti
testi di lettere inviate a Montini.
€ 90

28
Moretti Nanni
Dedica e firma autografa su locandina
pubblicitaria del film Caro diario.Datata 2003.
Manoscritto a inchiostro nero. Insieme anche altra
firma su biglietto. varie. 
-
€ 40
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29
Piaget Jean
Lettera dattiloscritta con firma autografa.Datata 2
gennaio 1954.
Firma a inchiostro nero. Carta intestata Bureau
International d’Education. Testo in francese. : 295x210
mm.
La lettera, inviata ad un professore, è relativa alla
riunione del comitato esecutivo del Bureau International
d’Education, ufficio che Piaget diresse dal 1929 al 1967.
€ 90

30
Powers Hiram
Lo scultore Hiram Powers e la sua celebre statua
The Greek Slave
Raccolta di documenti e fotografie dello scultore
alcuni autografi di Powers e afferenti alla sua
famiglia.XIX - inizio XX secolo.
La raccolta comprende: n.2 lettere autografe firmate di
Hiram Powers; n.17 firme autografe su frammenti di sue
lettere; n.12 albumine formato c.d.v. e n.19 formato
110x165 ca. relative a Hiram Powers, ad alcune sue opere
e probabilmente a suoi parenti; ca. 100 documenti vari,
lettere e appunti manoscritti o dattiloscritti di varie
epoche, inviati a Hiram Powers oppure relativi alla sua
famigl ...
Nel lotto, tra i documenti del grande scultore, si
evidenzia la lettera autografa in inglese, datata 15 maggio
1848, indirizzata alla poetessa americana Elizabeth
Oakes Smith in ringraziamento per il suo sonetto
dedicato alla celeberrima statua di Powers The Greek
Slave del 1843: Dear madam, I had the satisfaction some
weeks ago to receive by the hand of a friend the very
touching sonnet you composed upon my statue of the
Slave also the little volume of your charming poems […].
Inolt ...
€ 240
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31
Soffici Ardengo
Mistero americano. Racconto autografo firmato.Non
datato, ma 1937.
Manoscritto a inchiostro nero. Venti pagine scritte,
numerate. Le prime 15 pag.13 segnata due volte
contengono il testo autografo completo del racconto, con
correzioni. Le pagg. da 16 a 20 contengono una copia
sempre autografa fine del racconto con cancellature e
varianti. La firma autografa è a pag. 14 e a pag. 20. 220x280
mm.
Mistero americano è stato pubblicato sulla Rivista Il Non
datato, ma 1937. nel 1937. Narra di una strana visita allo
studio di Soffici da parte di facoltosi americani,
accompagnati da uno stuolo di signore. Il Mistero è il
perché queste persone, che nel racconto sono descritte
come del tutto ignare di ogni forma d’arte, moderna o
antica, siano arrivate dagli Stati Uniti per visitare lo studio
del pittore Soffici, nell’ambito di un ampio giro per
l’Europa presso ...
€ 400

32
Soffici Ardengo
Raccolta di libri con firme e dediche autografe
Firma autografa su libro Giornale di bordo Firenze,
Vallecchi 1951, esemplare n. 719.Non datato, ma
1937.
SI AGGIUNGONO: Liala L’ora Placida, Mondadori 1936 -
Raul Maria De Angelis La brutta bestia, Mondadori 1952
– Giovanni Titta Rosa Alta luna, Carabba 1935 – Titta
Madìa I processi de la storia, Edizioni de la Toga 1934 –
Cipriano Oppo Forme e colori nel mondo, Carabba 1938
– Pietro Toesca Verità e rivoluzione, Editrice Studium
1965 – ...
Mistero americano è stato pubblicato sulla Rivista Il
Non datato, ma 1937. nel 1937. Narra di una strana visita
allo studio di Soffici da parte di facoltosi americani,
accompagnati da uno stuolo di signore. Il Mistero è il
perché queste persone, che nel racconto sono descritte
come del tutto ignare di ogni forma d’arte, moderna o
antica, siano arrivate dagli Stati Uniti per visitare lo
studio del pittore Soffici, nell’ambito di un ampio giro
per l’Europa presso ...
€ 120
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33
Raccolta di 14 pergamene di ambito
piemontese.Datate XIII-XVII secolo.
Manoscritti a inchiostro bruno. Fogli scritti al recto. Alcuni
di grandi dimensioni. Testi in latino. Con signa
tabellionum. varie. SI AGGIUNGONO: 1 patente con sigillo in
pergamena e 2 carte. XV-XVIII secolo.
I DOCUMENTO: Raccolta di atti notarili nel lotto 4
pergamene del XIII secolo e 1 del 1301 che contiene
investiture livellarie, affittamenti di beni, vendite, 1
investitura, testamenti tra cui quello di Ugone Bertrando
del 1301, instrumenti di dote.
€ 340

34
Raccolta di 15 pergamene di ambito
piemontese.Datate XIII-XVI secolo.
Manoscritti a inchiostro bruno. Fogli scritti al
recto. Alcuni di grandi dimensioni o con più fogli
legati tra loro. Testi in latino. Con signa
tabellionum. varie. SI AGGIUNGONO: 1 patente
con sigillo in pergamena e 3 carte. XV-XVIII secolo.
Raccolta di atti notarili nel lotto 4 pergamene del
XIII secolo che contiene affittamenti di beni,
vendite, testamenti tra cui quello di Giovanni
Angelo Simonetta del 1470, enfiteusi. I documenti
sono relativi ad alcune località della Val di Susa:
San Giorio, San Didero, Bruzolo e Chianocco.
€ 300
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35
Annunci di nozze a Venezia nel XVII secolo
Annunci per i due matrimoni di Bianca
Morosini.Datati 1627-1634.
Due bifoli stampati a inchiostro nero su carta filigranata
e un piccolo foglio sciolto. Un bifolio è datato 1627 e l’altro
1634. mm 220x300 mm.
Curiosissima testimonianza relativa a due delle più
importanti famiglie veneziane, i Morosini e i Giustiniani.
I due bifoli contengono brevi annunci di nozze, stampati
ripetutamente e da ritagliare, relativi al primo e al
secondo matrimonio della nobildonna Bianca Morosini di
Giovanni d’Alvise. Bianca nel 1627 sposò Giovanni
Giustinian; rimase vedova e si risposò nel 1634 con
Michele Morosini di Andrea, del ramo detto in Canonica.
Il primo annuncio e il piccolo ...
€ 100

 

36
Brevi papali e Bolle di Clemente XI e Pio
VI.Anni 1718-1794.
Manoscritti a inchiostro bruno su pergamena.
Sigilli pontifici plumbei pendenti e lacci
originali in corda conservati. Condizioni
ottime. Sul dritto del sigillo, in rilievo:
Clemens Papa XI e Pius Papa VI, sul retro, ben
visibili, i SS. Pietro e Paolo. Documenti
conservati in cartellette sulle quali è scritto a
stampa “Collection de Joseph Gallian”. da
310x190 a 31 ...
Raccolta di 5 Bolle papali di Clemente XI e Pio
VI, in latino. I documenti contengono
concessioni di dispense papali per matrimoni
tra consanguinei cugini di terzo grado, quarto
grado secondo la Chiesa e la concessione di un
beneficio del priorato di S. Michele di
Pontestura.
€ 220
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37
Curiosità dal passato
Raccolta di documenti antichi particolari e
curiosi.Datati XVII-XIX secolo.
La raccolta comprende in totale 37 documenti cartacei
manoscritti e a stampa. varie.
1 Doc. a stampa in italiano, 8 pagg. fine ‘700:
avvertimento alle nazioni per far conoscere l’abito
proprio di ciascuna autorità costituita della Repubblica
Francese. Esempio: abito ordinario del Direttorio
Esecutivo manto con rivolte e maniche di color rosso
chiaro […] pantalone bianco tutto di seta […] cappello
nero, tondo, ripiegato da una parte, e ornato d’un
pennacchio tricolore […]. 2 Doc. a stampa, 1 pag. 1814:
lettera scritta da Parigi ...
€ 140

38
Le prime strade a ruotaje di ferro in Toscana
Raccolta di documenti relativi alle prime strade
ferrate toscane.Datati 1835-1850 ca.
Documenti manoscritti e un libretto a stampa. Formati
vari.
La raccolta comprende: N.4 suppliche con firme autografe
a sua Altezza Imperiale Leopoldo II di Toscana affinché
conceda ai firmatari la possibilità di costituire una società
con la facoltà di fare gli studi tecnici per la costruzione
della strada a ruotaje di ferro dalla Città di Firenze,
passando per il Ponte a Sieve, l’Incisa, S. Giovanni, Levane,
il Ponticino ed Arezzo […] fino al confine dei due stati
d’Arezzo e Pontificio due supp ...
€ 160
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39
Gli stabilimenti penali e correzionali
Raccolta di documenti relativi agli stabilimenti
penitenziari del Granducato di Toscana.Metà del XIX
secolo.
Documenti manoscritti e a stampa. varie.
La raccolta comprende: Documento a stampa dal titolo
Regolamento dello Stabilimento Penale e Correzionale per
i maschi posto a Firenze. Pagine 57 datato 1847 –
Documento a stampa dal titolo Nota generale dei socii e
delle socie ascritti alla caritatevole Società di Patrocinio
del Granducato di Toscana Firenze, Società Tipografica
sulle Logge del Grano 1851. Pagine 24 - Documento a
stampa dal titolo Bilancio della Società di Patrocinio 1851 -
1 documento manoscri ...
€ 120

40
Progetti urbanistici nella Firenze del XIX secolo
Raccolta di documenti relativi alla costruzione del
Borgo Fiesolano nel suburbio di Firenze.Datata
metà del XIX secolo.
Documenti manoscritti e a stampa. Insieme anche 1
numero de Il Costituzionale del 1852 dedicato
all’Accademia dei Georgofili e 1 documento a stampa dal
titolo Icnografia del Palazzo dell’Accademia Filarmonica
di Torino 1841. varie. SI AGGIUNGE: Raccolta di
documenti relativa alla Società di S. Giovanni Battista a
Firenze. Fine XVIII-prima metà de ...
I DOCUMENTO: La raccolta comprende 2 manoscritti
dal titolo Manifesto per la costruzione del Borgo
Fiesolano nel suburbio di Firenze fuori la Porta San
Gallo datato 6 marzo 1846 – 2 manoscritti dal titolo
Progetto di Statuto Sociale per la costruzione del Borgo
Fiesolano nel suburbio di Firenze fuori la Porta San
Gallo uno datato 6 marzo 1846, l’altro s.a. – 11 tra lettere
e minute afferenti all’argomento – 9 documenti a
stampa contenenti il Manifesto e il ...
€ 260
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41
Madonna dei sette veli di Foggia
Manoscritto sulla storia dell'Icona della Madonna
dei sette veli di Foggia.Fine XVIII secolo ? inizio
XIX secolo.
Manoscritto a inchiostro bruno, in italiano. Pagine 32,
[1]. Legatura cartonata moderna. : 200x270.
Il manoscritto ripercorre, con dovizia di dettagli storici
e leggendari, le avventurose vicende della sacra
immagine, dapprima venerata in S.Sofia a
Costantinopoli Icona di Maria SSma da’ veli coverta;
deserivendosi essere sopra tavola di cedro
dall’Evangelista S. Luca dipinta, sottratta in seguito o da
mano divota o da invisibile all’iconoclastia di Leone III
Isaurico, ricompare ad Arpi, in Puglia, per andare
perduta con la distruzione dell’antica città dau ...
€ 200

42
Privilegio notarile pergamenaceo con firma a
timbro.Datato 23 maggio 1800.
Manoscritto pergamenaceo a inchiostro bruno.
Con intestazione Ferdinandus IV Dei Gratia Rex
Utriusque Siciliae, Hierusalem, Infans
Hispaniarum Dux Parmae, Placentiae, Castri,
Magnusque Princeps Haereditarius Haetruriae.
Spago originale parzialmente conservato. :
430x660 mm. SI AGGIUNGE: Documento cartaceo
con intestazione Ferdinandus IV Dei Gratia Rex.
Datato aprile 1792./span>
Il manoscritto ripercorre, con dovizia di dettagli
storici e leggendari, le avventurose vicende della
sacra immagine, dapprima venerata in S.Sofia a
Costantinopoli Icona di Maria SSma da’ veli
coverta; deserivendosi essere sopra tavola di
cedro dall’Evangelista S. Luca dipinta, sottratta
in seguito o da mano divota o da invisibile
all’iconoclastia di Leone III Isaurico, ricompare
ad Arpi, in Puglia, per andare perduta con la
distruzione dell’antica città dau ...
€ 80
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